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مشورت تهران و طالبان درباره غزه
امیرخان متقی، وزیر امور خارجه طالبان به هدف اشتراک 
در یک نشست سیاسی-مشورتی که به میزبانی تهران 
برگزار شده، به ایران سفر کرده است. »حافظ ضیا احمد« 
یکی از سخنگویان وزارت امور خارجه طالبان با تائید این 
خبر، گفته است که این سفر به دعوت رسمی تهران 
صورت گرفته است.خبرگزاری فرانسه در این باره گزارش 
داد؛ این نشست سیاسی-مشورتی ظاهرا با موضوع 
محوری فلسطین برگزار می‌شود که این‌روزها، بیشتر 
بخش‌های جهان را درگیر خود کرده است. در جنگ 
جاری غزه، ایران و طالبان با صراحت، حمایت خود از 

فلسطین و حماس را اعلام کرده‌اند.
اینکه در این نشست از چه گروه و یا کشور دیگری دعوت 
شده است، هنوز روشن نیست، اما دعوت از گروه طالبان 
نشان می‌دهد که تهران از هر گروه و یا کشوری که از 
حماس و فلسطین حمایت کند، ممکن دعوت کرده 
باشد.به گفته سخنگوی وزارت امور خارجه طالبان، 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران رسما از مولوی امیرخان 
متقی، وزیر خارجه طالبان دعوت کرده است تا در این 

نشست شرکت کند.

به جا آوردن شکر حضور این دولت و 
مسئولان

امام جمعه موقت تهران گفت: این‌هایی که در بازی 
خیانت به مردم، به تضعیف نظام و بی حجابی روی 
می‌آورند، همه جهنم هستند. وی گفت: برای اینکه شکر 
این دولت و مسئولان مردمی را بجا آوریم، باید حماسه 

حضور در انتخابات رقم بخورد.
حجت الاسام »کاظم صدیقی «در خطبه نماز جمعه 
تهران گفت: امروز یک دولت خدمتگذار که عاشق خدمت 
است نه تشنه قدرت، در صحنه کار است. مسئولان رده 
اول مردمی هستند. این فضا اقتضا می‌کند شکر این 
نعمت را بجا آوریم که شکر این نعمت حماسه حضور 

در انتخابات است.

مسئولان ما کاشف فساد هستند
علم الهدی گفت:مدام تلاش می‌کنند به مردم القا کنند 
که در کشور ما دزدی می‌شود اما برای ما امیدوارکننده 
است که مسئولان ما فساد را کشف و اموال را ضبط 
می‌کنند.حجت الاسام علم الهدی، امام‌جمعه 
مشهد، مبارزه مسئولان با فساد را یکی از امتیازات و 
مسئولیت‌های نهادهای حکومتی دانست و گفت: در این 
شرایط، رسانه معاند در تریبون خود مدام تلاش می‌کند 
به مردم القا کند که در کشور ما دزدی می‌شود اما برای ما 
امیدوارکننده است که مسئولان ما فساد را کشف و اموال 
را ضبط می‌کنند تا حق مردم دوباره به بیت‌المال بازگردد.

نماینده ولی‌فقیه در استان خراسان رضوی خاطرنشان 
کرد: تا پیش از انقلاب، سرنوشت مردم ما تسلیم یک 
عده دزد چپاول‎گر نظام ستم‌شاهی بود اما نهضت امام)ره( 
کاری کرد تا مردم به میدان بیایند و در همه حوزه‌ها 
مطالبه‌گری کنند. در شرع مقدس هم امربه‌معروف در 
کنار نهی از منکر آمده تا راه مقابله با فساد به‌عنوان یک 
حرکت خیر با نهی از منکر همراه شود. مطالبه هم باید 
همین‌طور باشد. مطالبه‌گری خوب است اما به شرطی که 
به همراه ایراد و انتقاد، راه درست و خیر را هم به مسئول 
نشان بدهد. مطالبه‌گری ما نباید به دشمن جسارت بدهد 

و رسانه‌های معاند را در تخریب نظام تقویت کند.
وی ادامه داد: این یک انتقاد درون خانواده است؛ 
همان‌طور که ممکن است فرزندان از پدر و مادر خانواده 
مطالبه‌ای داشته باشند اما همین فرزندان در هیچ شرایط 
اجازه نمی‌دهند بدخواه خانواده بر والدین تسلط پیدا کند. 
این را بدانید، حرف دشمن مطالبه نیست. جریان وابسته 
به استکبار، تخریب خود را در لفافه مطالبه پنهان می‌کند 
تا به ناامیدی دامن بزند. در این شرایط، مردم باید عملکرد 
قوای سه‌گانه و نهادهای حاکمیتی را رصد و دنبال کنند، 
ایرادات را ببینند و آن را گوشزد کنند اما این مطالبه باید 
با ارائه راهکار و راه چاره همراه باشد تا کسی با جریان 
مأیوس کردن مردم هم‌صدا نشود.عضو مجلس خبرگان 
رهبری با بیان اینکه ترویج ناامیدی و تخریب روحیه 
خودباوری، مهم‌ترین راهبرد دشمنان ملت ایران است، 
تصریح کرد: برادران و خواهران، عزیزان من، دشمنان این 

ملت همیشه به دنبال ناامیدکردن مردم بوده‌اند.

مسئولان از مبارزه با بی‌حجابی نترسند
امام جمعه کرج گفت: آقای مسؤلی که کار خود را در 
بحث بی حجابی به درستی انجام نمی‌دهی، تو یا خوی 
استکباری داری یا در اجرای قانون ترسویی. وی در این 
حال به مسئولان در این باره  هشدار داد:  اهل ایمان را 

از خود بیزار نکنید.
حسینی همدانی، در نماز جمعه همچنین گفت: بانوان 
جامعه در حفظ عفاف و حجاب که یکی از خواسته‌های 
اصلی شهدای والامقام است، کوتاهی نکنند. مسوولینی 
که در این زمینه کوتاهی می‌کنند و ترک فعل دارند 
بدانند که جدای از خدا و رسول و اولیای او، جوابی 
برای شهدا نیز ندارند.نماینده ولی فقیه در استان البرز 
با اشاره به اینکه این مسؤولیت چیزی جز وبال نخواهد 
بود، بنابراین مسؤولین در هر جایگاهی به وظایف خود به 
خوبی عمل کنند، اظهار کرد: یکی از معیارهای انتخاب 
افراد در انتخابات پیش رو نیز می‌تواند فعالیت در حوزه 
عفاف و حجاب باشد.حسینی همدانی عنوان کرد: حجاب 
یکی از ارزش‌های دینی و انقلابی است که دشمنان سعی 
دارند آن را تضعیف و کمرنگ کنند، پس در زمین دشمن 
بازی نکنید. مسؤولی که اقدام عاجل برای بی حجابی 
ندارد، مرتکب حرام سیاسی و شرعی است که رهبر معظم 

انقلاب فرموده‌اند.
وی خطاب به مسئولان اذعان کرد: منفعل نباشید و اهل 
ایمان را از خود بیزار نکنید، این امور در دست شماست. 
مردم نمی‌توانند اقدام عاجل و گسترده‌ای داشته باشند، 
فقط می‌توانند تذکر دهند، آن هم به اندازه. اما مسؤولین 

وظایفی دارند که باید به آنها عمل کنند.

چشم انداز

 طرح محرمانه فرانسه - عربستان 
در باره سران حماس

روزنامه فرانسوی »لوموند« به یک سند محرمانه دست 
یافته است که توسط مدیر یک اندیشکده عربستانی به نام 
مرکز تحقیقات خلیج فارس، تهیه شده است که طرحی را 
برای پایان دادن به بحران ترسیم می‌کند. این سند راه‌هایی 
را برای توقف جنگ در غزه و تثبیت اوضاع این منطقه 
پیشنهاد می‌کند. مهمترین نکته آن، انتقال »رهبران 
نظامی و امنیتی حماس« به الجزایر است، فرمولی که 
احتمالاً به فرمانده گردان‌های »عزالدین القسام« و احتمالاً 
»یحیی سنوار« اشاره دارد.لوموند نوشته است؛ این سند  
محرمانه توسط »عبدالعزیز الساغ« مدیر یک اندیشکده 
عربستانی به نام مرکز تحقیقات خلیج فارس، تهیه شده 
و در پی ملاقاتی در 19 نوامبر در ریاض به وزارت امور 
خارجه فرانسه ارسال شد.در واقع، الجزایر به دلیل روابط 
خوبش با قطر و ایران به عنوان مقصد احتمالی تبعید این 
افراد نام برده می شود. از دیگر نکات پیش‌نویس طرح 
آقای الصقر می‌توان به استقرار نیروهای حافظ صلح عربی 
در غزه، تحت نظارت سازمان ملل متحد، و ایجاد »شورای 
انتقالی مشترک« با گرد هم آوردن طرف‌های اصلی غزه 
)حماس، جهاد اسلامی، فتح و ...( به‌عنوان مسئول مدیریت 
این منطقه به مدت چهار سال و سازماندهی انتخابات 

ریاست جمهوری و پارلمانی می شود.

 20 کشور در ائتلاف بین‌المللی 
دریای سرخ

آمریکا می‌گوید، بیش از ۲۰ کشور آمادگی خود برای 
پیوستن به ائتلاف بین‌المللی دریای سرخ برای حفاظت 
از کشتی‌رانی در برابر حملات حوثی‌‌ها را اعلام کرده‌اند. 
شورای امنیت مجددا رای‌گیری درباره “قطعنامه غزه” 
را به تعویق انداخت. به گفته پنتاگون، ممکن است 
کشورهای دیگری نیز به این ائتلاف بپیوندند. آمریکا سه 
روز پیش از تشکیل ائتلاف نیروهای دریایی ۱۰ کشور 
برای مقابله با حملات حوثی‌‌ها در دریایی سرخ خبر داده 
بود. در این ائتلاف که “عملیات نگهبان رفاه” نام گرفته از 
جمله آمریکا، کانادا، بریتانیا، فرانسه، هلند، اسپانیا، ایتالیا، 
بحرین و امارات متحده عربی حضور دارند.این ائتلاف 
گشت‌زنی‌های مشترکی را در جنوب دریای سرخ و خلیج 

عدن برنامه‌ریزی کرده است. 

 حضور لویدآستین 
 درناو هواپیمابر کشورش

هنوز مشخص نیست ماموریت بیش از ‬٤ هزار نیروی 
مستقر در ناو یواس‌اس جرالد آر. فورد و کشتی‌های 
جنگی همراه آن که ‬٨ اکتبر، یک روز پس از حمله 
حماس، به مدیترانه شرقی اعزام شدند و در ابتدا قرار بود 
اوایل نوامبر به خانه بازگردند، چه زمانی پایان خواهد یافت.

چهارشنبه ۲۰ دسامبر،  به طور غیرمنتظره از ناو هواپیمابر 
یواس‌اس جرالد آر. فورد در شرق دریای مدیترانه بازدید 
و با نیروهای آمریکایی که پس از تمدید ماموریت گروه 
ضربت فورد به دستور وی، برای جلوگیری از تشدید و 
گسترش جنگ اسرائیل و حماس باید زمان بیشتری را در 
منطقه سپری کنند، دیدار کرد. وی می‌گوید در صورتی 
که اسرائیل از انجام عملیات‌ بزرگ در غزه فاصله بگیرد، 
احتمالاً بخشی از تنش‌هایی که سبب تمدید ماموریت 

گروه فورد در منطقه شده، از بین خواهد رفت.

 پرتاب 20 موشک از لبنان 
به مواضع اسرائیل 

براساس گزارش رسانه‌های اسرائیلی، صبح جمعه )دیروز( 
حملات موشکی دیگری از سمت لبنان به شمال اسرائیل 
انجام گرفت. در گزارش‌‌ها آمده است که نزدیک به ۲۰ 
راکت به منطقه مرزی بین اسرائیل و لبنان شلیک شده 
است.هنوز درباره تلفات و خسارات وارده احتمالی گزارشی 
منتشر نشده است.روزنامه “تایمز آو اسرائیل” می‌نویسد، 
طبق گزارش‌هایی ارتش این کشور به این حملات پاسخ 
متقابل داده اما ارتش هنوز این خبر را تأیید نکرده است.

سایه قحطی بر غزه
مارتین گریفیتس، معاون دبیر کل سازمان ملل در امور 
بشردوستانه و رئیس بخش امدادرسانی این سازمان روز 
جمعه ۲۲ دسامبر در شبکه اجتماعی اکس )توییتر 
سابق( با اشاره به گزارش اخیر سازمان ملل در مورد 
بروز قحطی در غزه هشدار داد.گریفیتس در پیام خود 
آورده، هفته‌هاست که در این باره هشدار داده می‌‌شود: 
»هر روزی که می‌گذرد چنین محرومیت‌ها و ویرانی‌هایی 
گرسنگی، بیماری و ناامیدی بیشتری را برای مردم غزه 
به همراه می‌آورد.«سازمان ملل در گزارش یادشده اعلام 
کرده که بیش از ۵۷۰ هزار نفر در نوار غزه بر اثر جنگ به 
شدت گرسنگی می‌کشند و “بمباران، عملیات زمینی و 
محاصره کل جمعیت، منجر به فاجعه ناامنی حاد غذایی 

شده است”. 

هشدار امنیتی ماکرون به فرانسوی‌ها
پاریس که در سال ۲۰۲۴ برای سوم مرتبه میزبان 
بازی‌های المپیک خواهد بود در نظر دارد مراسم افتتاحیه 
عظیمی را روی رود سن و سواحل آن برگزار کند. امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه، می‌گوید در صورتی که 
کشورش در آستانه بازی‌ها هدف حملات افراط گرایان 
قرار گیرد، ممکن است محل مراسم افتتاحیه تغییر کند.

اظهارات امانوئل ماکرون در مصاحبه تلویزیونی با شبکه ٥ 
تلویزیون فرانسه، نگاهی نادر از پشت صحنه به لایه‌های 
عمیق برنامه ریزی برای مراسم افتتاحیه المپیک ۲۰۲۴ 
بود که ‬٢٦ ژوئیه سال آینده برگزار می‌شود.امانوئل 
ماکرون در این گفت‌وگو با اشاره به حملات مرگبار افراط 
گرایان در سال ٢٠١٥ در پاریس به عنوان نمونه‌ای از یک 
“بحران شدید”، تصریح کرد که در صورت وقوع حملات 
تروریستی با فاصله زمانی کمی از برگزاری بازی‌های 
المپیک، برنامه‌ها می‌توانند به دلایل امنیتی مورد بازنگری 

قرار گرفته و مکان برگزاری افتتاحیه تغییر کند.

تحلیل

ولایتی«  »علی‌اکبر  سیاسی:  گروه  همدلی| 
خطاب به دولت روسیه گفت: موضع‌گیری‌های 
اخیرتان در مراکش باعث تاسف است، به اعتبار 

خودتان لطمه می‌زنید!
مشاور مقام رهبری در امور بین‌الملل همچنین 
ضمن محکوم کردن مواضع امارات در خصوص 
جزایر سه‌گانه متعلق به ایران گفت: باید تصریح 
و تاکید کنم که جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
صاحب اصلی جزایر سه گانه با دقت، تحرکات 
بدخواهان منافع ملی و منطقه‌ای را رصد کرده 
و پاسخ لازم را خواهد داد و قطعیت این تعلق با 
چنین نشست‌های سست پایه خدشه‌دار نخواهد 

شد.
مشاور رهبری در واکنش با همراهی مسکو 
در ادعاهای امارات در خصوص جزایرسه‌گانه 
خلیج‌فارس، مواضع روسیه را باعث تاسف خواند.

به گزارش تسنیم، علی اکبر ولایتی به بیانیه 
پایانی نشست مشترک کشورهای عربی و روسیه 
در مراکش واکنش نشان داد و تاکید کرد که 
جمهوری اسلامی اجازه دخالت در امور داخلی 

خود را به هیچ طرف خارجی نمی‌دهد. 
اظهارات ولایتی در حالی مطرح می‌شود که 
وزیران امور خارجه کشورهای عربی و روسیه 
چهارشنبه) ۲۹ آذر( در نشست همکاری روسیه 
و کشورهای عربی شرکت کرده بودند، در بیانیه 
پایانی خود ضمن »استثنایی« خواندن سطح 
روابط دو طرف بر ارتقای همکاری‌های فی‌ما‌بین 

تاکید کردند. 
همچنین در این بیانیه روسیه همراه با کشورهای 
عربی خواستار مطرح شدن موضوع جزایر سه‌گانه 

خلیج فارس در دیوان دادگستری بین‌المللی 
شده‌است. در این متن آمده که طرفین از راه‌حل‌ها 
و ابتکارات صلح‌آمیز برای حل مناقشه مالکیت 

جزایر سه‌گانه استقبال می‌کنند.
ولایتی در بخش دیگری از گفت‌وگوی خود 
در خصوص همراهی روسیه با کشورهای عربی 
می‌گوید: »ما مسئول اقدام‌های غیرکارشناسی، 
غیرمنطقی و مداخله‌جویانه کشورهای دیگر 
نیستیم اما یادآوری می‌کنیم که باید کشورهای 
درگیر در منازعات سیاسی، دقت بیشتری 
در موضع گیری‌های خود نسبت به جمهوری 

اسلامی ایران داشته باشند.«
او همچنین در ادامه با اشاره مشخص‌ به 
روسیه گفت: »روابط استراتژیک و دوستانه 
ایران و روسیه به آسانی به دست نیامده و در 
این خصوص می‌بایست منافع دوجانبه‌ای و 
منطقه‌ای در نظر گرفته شود و در شرایطی که 
روسیه در شرایط پیچیده بین‌المللی قرار دارد، 
اتخاذ بعضی از موضع گیری‌های وزارت امور 
خارجه روسیه باعث تاسف است، هر چند که 
برخی فشارهای سیاسی بر روسیه در شرایط 
پیچیده فعلی موجب می‌شود که برای به دست 
آوردن امتیازی کم ارزش و دست نایافتنی نیز به 

اعتبار خود لطمه وارد کند.« 
اظهارات ولایتی در حالی مطرح می‌شود که 
روسیه پیش از این هم در تیرماه امسال در 
یک نشست کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس در بیانیه‌ مشترکی از »تلاش‌های 
صلح آمیز برای دستیابی به راه حلی مسالمت 
آمیز برای موضوع جزایر سه‌گانه تنب‌بزرگ، تنب 

کوچک و ابوموسی از طریق مذاکره دوجانبه« 
حمایت کرده بود. وزارت امور خارجه نیز 
پنج‌شنبه به بیانیه جدید در مراکش و حمایت 
روسیه از آن واکنش نشان داد. ناصر کنعانی 
سخنگوی این وزارتخانه ضمن محکوم کردن آن 
بیانیه، تاکید کرد که چنین اقدامات و اظهاراتی 
»بی‌اساس و مردود« است. کنعانی همچنین در 
ادامه افزود: »اعتراض رسمی خود را به دولت 
روسیه درباره مواضع غیردقیق و غیرسازنده اخیر 

این کشور اعلام کردیم.«
نشست مجمع همکاری اعراب و روسیه در سطح 
وزیران با بیانیه مشترک روسیه و شش کشور 

عربی درباره جزایر سه‌گانه ایرانی پایان یافت.
شرکت کنندگان در مجمع، راه‌های تقویت 
همکاری بین کشور‌های عربی و فدراسیون 
روسیه را در زمینه‌های مختلف بررسی کردند. 
آن‌ها سطح استثنایی روابط اعراب و روسیه 
را ستودند و در عین حال بر اهمیت ادامه 
هماهنگی با هدف پیشبرد روابط دوجانبه و 

همچنین ارتقای رشد و شکوفایی تاکید کردند.
وزیر مشاور دولت امارات در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که این نشست به منظور تقویت و توسعه 

روابط دوجانبه بین کشور‌های عربی و فدراسیون 
روسیه و تقویت بیشتر روابط دوجانبه برگزار 
می‌شود. او تأکید کرد که دستاورد‌های قابل 
توجهی در بخش‌های مختلف در نتیجه 
هماهنگی و همکاری عربی و روسیه حاصل شده 
است و فرصت‌های ممکن برای تقویت و توسعه 

روابط مشارکتی را برجسته کرد.
این نشست با بیانیه مشترکی به اتمام رسید که 
شامل اشاره به جزایر سه گانه ایرانی با استناد به 
بیانیه مشترک کشور‌های شورای همکاری خلیج 
فارس و روسیه که در ژوئیه ۲۰۲۳ منتشر شد، 
به پایان رسید.. این بیانیه از راه‌حل‌ها و ابتکارات 
صلح‌آمیز با هدف حل مناقشه از طریق مذاکرات 
دوجانبه یا دیوان بین‌المللی دادگستری، بر 
اساس قوانین بین‌المللی و منشور سازمان 
ملل، حمایت می‌کند.اقدام هفته گذشته روسیه 
درهمراهی با موضع امارات در قبال مسئله جزایر 
سه‌گانه با موجی از واکنش‌ها در ایران روبه‌رو 
شد و از جمله شماری از دیپلمات‌های پیشین 
جمهوری اسلامی در بیانیه‌ای هشدار دادند که 
روسیه و چین برای پیشبرد منافع خود، تمامیت 

ارضی ایران را وجه المصالحه قرار داده‌اند.

»ولایتی« درباره ضربه »مسکو« به اعتبارش هشدار داد 

اعتراض به روسیه
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همدلی| پیمان خاکسار: اواسط آذر ماه، پوتین تنها چند 
روز قبل از اینکه نامزدی مجدد خود را برای انتخابات 
ریاست جمهوری روسیه اعلام کند، درسفری یک روزه 
و شتابزده به امارات و عربستان رسانه‌ها را به گمانه‌زنی 
درباره اهداف این سفر واداشت. برخی تحلیل‌ها به این سو 
رفته بود که شاید پوتین می‌خواهد در این سفرشتابزده 
به مسائلی در خصوص انرژی بپردازد. پیشنهاد روسیه بر 
کاهش فروش یک میلیون بشکه‌ای نفت عربستان و 500 
هزار بشکه‌ای روسیه با رفتار سخاوتمندانه آمریکا رو به رو 
شده بود. آمریکایی‌ها با وارد کردن منابع خود به بازار تا 
حدودی نقشه روسیه را خنثی کرده بودند. قیمت انرژی 
که پس از جنگ اوکراین در کشورهای اروپایی و آمریکایی 
افزایش قابل توجهی داشت، شاید مسئله مهمی باشد که 
می‌تواند در دو طرف معادله ترامپ و بایدن در یک مواجهه 
آمریکایی و پوتین و رقیب احتمالی‌اش - دریک انتخابات 
از پیش تعیین شده روسی -  نقش بازی کند. از این 
منظر سفر پوتین به عربستان و امارات در بحبوحه جنگ 
غزه می‌توانست مهم باشد که لابی روسیه در کشورهای 
عربی دایره تاثیرگذاری بر حضور احتمالی ترامپ و آینده 
موفقیت او در انتخابات جنجالی آمریکا  و کامیابی پوتین 
در انتخابات روسیه را در بر می‌گیرد. از این رو باید اینگونه 
تصور کرد بازی روس‌ها با برگ‌هایی چون جزایر سه گانه 
و شراکت آنها در مواضع ضد ایرانی اعراب برای اهداف 

بزرگ‌تری تدارک دیده شده است. 
اهداف بازی منطقه‌ای روسیه

از سوی دیگر مواضع روسیه در قبال جنگ غزه برخلاف 
نزدیکی ژنتیک روس‌ها با اسرائیل 
که حتی محکومیت حملات 
اسرائیل به غزه را نیز به همراه 
داشت، یک سیاست بداهه به 
سبک روس‌ها در زمین غرب 
بود. این بار روسیه مهره‌هایش 
را در شطرنج سیاست بین‌الملل 
به‌گونه‌ای چیده است که بتواند با 
حرکت هر مهره‌ای دستاوردی را 
دنبال کند. گرچه روسیه دخالتی 
علنی از خود در جنگ غزه نشان 
نداده و سعی می‌کند جمعیت 
انبوه یهودیان روس‌تبار اسرائیلی 
را از خود نرنجاند، اما می‌خواهد با 

حرکت‌های حساب شده ابتکارعمل را در سمت اعراب و 
ایران به دست بگیرد. نقش میانجی معتقد به پروتکل‌ها 
و قوانین بین‌المللی، محکوم کردن کشتار در غزه و آب 
بستن تونل‌های غزه که روسیه آن را یک جنایت جنگی 
می‌خواند، شاید بیش از همه، کشورهای عربی را خشنود 
کند که در قبال ناوهای آمریکایی سکوت ناگزیری را پیشه 

کرده‌اند.
 از این منظر باید گفت روسیه با در دست داشتن کارت 
جنگ اوکراین و مواضع اسرائیل در این جنگ توانست 
نزدیکی به اعراب را با دو هدف عمده در آینده در دستور 
کار قرار دهد؛ نخست اینکه در رقابت احتمالی ترامپ و 
بایدن از اهرم انرژی برای فشار به دموکرات‌ها در آمریکا 
بهره ببرد. دوم اینکه در شرایط تحریمی، انتخابات روسیه 
را با بهبود نسبی روابط اقتصادی با کشورهای عربی از 

سر بگذراند. 
بنابراین شوک آور نیست اگر روسیه بخواهد نسیه‌هایی 
که در حمایت از فلسطین و جهان اسام کاشته، امروز 
نقد کند.  اما پرسش این است؛ ایران در فرآیند بازی 
روسیه در منطقه چه نقشی خواهد داشت؟ این سوالی 
است که در درون ایران بیش از عرصه بین‌المللی مطرح 

می‌شود. بیانیه مشترک اعراب و روسیه در مراکش که از 
ایران می‌خواهند برای موضوع جزایر سه‌گانه به پای میز 
مذاکره بیاید، صرفنظر از طرح روسیه در منطقه، چه پیام 
مشخصی برای ایران دارد؟  حرکت ایران به سوی شرق 
منافع ایران را تامین می‌کند یا ایران در سیاست موازنه 

میان اعراب و روسیه گرفتار شده است؟ 
نزدیکی به شرق منافع ایران را تامین نمی‌کند

»علی بیگدلی« کارشناس امور بین‌الملل و استاد دانشگاه 
در پاسخ به این سوالات به »همدلی« می‌گوید: » ما از 
ابتدا گوشزد کردیم که نزدیکی به شرق به نفع ایران 
نیست. مشخصا درباره روسیه هم هشدار دادیم. روسیه به 
لحاظ تارخی نشان داد کشوری نیست که ایران بخواهد 
به او اعتماد کند. چین هم به همین شکل باید در دایره 
تحلیل قرار بگیرد، چون بنای چین بر تجارت و اقتصاد و 
منافعی است که راهبردهایش را شکل می‌دهد. روسیه 
در شرایط تحریم قرار دارد و سعی می‌کند کشورهای 
عربی مثل عربستان و امارات را از دست ندهد. سفری 
که پوتین به امارات و عربستان برای تنظیم بازار نفت 
داشت، نشان داد روسیه تابعی شده از سیاست‌های نفتی 
خلیج فارس. این مسئله جالبی است، اوپک پلاس روسیه 
را به عربستان بسیار نزدیک کرده است. نزدیکی به »بن 
سلمان« و نیاز به مراودات تجاری باعث شده این باج را به 
اعراب بدهد تا بتواند وضعیت اقتصادی خود را تا حدودی 
بهبود دهد. نزدیکی بن سلمان نیز برای تحت فشار قرار 
دادن آمریکاست. این دو سویه منافع روسیه و عربستان 
در منطقه به شکلی پیش می‌رود که بسیاری از روابط در 
منطقه را تحت تاثر قرار می‌دهد. 

»
بیگدلی درباره نگرش ایران 
به روابط به روسیه اینگونه 
یادآوری می‌کند که تحلیلگران 
بارها در پاسخ به این سیاست 
که می‌گویند» روسیه شریک 
 » است  ایران  استراتژیک 
گفته‌اند این تصور بسیار فراگیر 
و نمی‌توان  است  و دربرگیرنده 
درباره روسیه به کار برد. تجربه 
نشان داد در قطعنامه‌هایی که  
علیه ما صادر شد هم چین و 
هم روسیه آن را امضا کرده 
بودند. روس‌ها بر اساس مستندات تاریخی نشان دادند که 
هیچ نوع تعهدات منطقه‌ای و بین‌المللی را قبول ندارند و 
سیاست عمومی و غالب آنها برمنافع یکطرفه است. نگاه 
روسیه به ایران همچون نگاه به کشورهای آسیای مرکزی 
است. ایران در نگاه روسیه تابعی از یک کلیت در سیاست 
است. اما ایران با نزدیک شدن به شرق شاید این انتظار را 
دارد که از وتوی این کشورها در شورای امنیت استفاده یا 

خود را در هژمونی شرق تعریف کند.«
بداهه‌گی زیان آور در سیاست خارجی ایران

بیگدلی با اشاره به مشکلات موجود در سیاست خارجی 
ایران و راهبردهای غیرمنطقی در قبال کشورهای دیگر نیز 
تصریح می‌کند: » نوعی بداهه‌گی در سیاست خارجی ما 
موج می‌زند که بسیار آسیب‌زاست. ما در سیاست خارجی 
بسیاری موردی عمل می‌کنیم و بر اساس هر موردی 
مواضعی اتخاذ می‌کنیم، در حالیکه مواضع سیاست 
خارجی یک کشور باید بر اساس یک استراتژی تعریف 
شده باشد. تصمیم‌های آنی، موقت و عجولانه در سیاست 
خارجی هیچ‌گاه پاسخگوی نیازهای ما بر اساس منافع ملی 

نخواهد بود.«
این کارشناس امور بین‌المللی در آسیب‌شناسی سیاست 

خارجی ایران در قبال مسائل بین‌المللی می‌گوید: » نگاه 
ارزش‌محور و ایدئولوژیک ما به قوانین و قواعد ناظر بر 
روابط بین‌الملل موجب شده دچار آشفتگی و سرگردانی 
در سیاست خارجی شویم. از سوی دیگر با توجه به اینکه 
دستگاه دیپلماسی ما از نظر مفاهیم علم سیاست ومبانی 
دیپلماسی نوین ضعیف است، ناچاریم به رفتارهایی روی 
بیاوریم که منافع ما را تامین نمی‌کند. این موضوع مسبوق 
به سابقه است و در آینده نیز همین‌گونه خواهد بود. 
روسیه هم به دلیل نیازی که به شیخ نشین‌های حاشیه 
خلیج فارس نیاز دارد منافع خود را به صراحت دنبال 
می‌کند. تا زمانی که در سیاست خارجی یک استراتژی 
تدوین شده نداشته باشیم، شرایط به همین منوال خواهد 
بود و روسیه و چین هم به راحتی منافع خود را در مسیر 

روابط دیپلماتیک با ایران دنبال خواهند کرد.« 
فراموشی سیاست موازنه در سیاست خارجی

علی بیگدلی می‌افزاید: » پیستونی که باید سیاست 
خارجی را در ایران هدایت وتدوین‌گری کند، دچار 
مشکلات عدیده است. سیاست موازنه در سیاست خارجی 
ما وجود ندارد. ما فقط می‌خواهیم با عینک ایدئولوژی 
روابط خود را با کشورهای دیگر تنظیم کنیم که در دنیای 

جدید امکان‌پذیر نیست. 
نوع نگاه ما به نظام بین‌الملل اشتباه است و به دلیل اینکه 
وارد قواعد بین‌المللی نشده‌ایم نمی‌توانیم درباره بسیاری 
از مسائل در دنیا وارد چالش و ایجاد گفت و گوهای جدی 
شویم. از این رو باید نگاهمان بر اساس واقعیت‌هایی که 
منافع ایران را در بر می‌گیرد، عوض شود. این شرایط 
اقتصادی در کشور محصول همین نگرش‌هاست. البته 
رفتار کشورهایی چون روسیه هم باید در همین راستا 
تفسیر شود. وقتی شطرنج بازی می‌کنید باید قواعد کلی 
را بلد یاشید تا بتوانید مهره‌های خود را درست جابجا 

کنید.«
سیاست یک سویه با یک انتخاب

همچنین »قاسم محبعلی« دیپلمات و مدیرکل اسبق 
خاورمیانه وزارت امور خارجه، درباره بیانیه اخیر اعراب و 
روسیه نسبت به جزایر سه گانه به »انتخاب« گفته است: 
»مواضع اعراب مواضع ثابتی است که در زمان‌های مختلف 
و در جلسات مختلف بیان کرده اند. نباید این انتظار را 
داشته باشیم که اعراب از این سیاست در قبال جزایر ایران 
عبور کنند. قبلا شدت برخی از این مواضع بیشتر بود، اما 

الان فرق کرده است.«
وی می‌افزاید: »روس‌ها طبیبعتا با این بیانیه‌ها دنبال 
یک نوع ارتباط و بده و بستان هستند. به هر حال 
متناسب با خواسته‌های خودشان رفتار می‌کنند و این 
متون با خواسته‌های دو طرف نوشته می‌شود. با توجه 
به اینکه موقعیت ایران ضعیف‌تر شده، روس‌ها نیز چنین 
صحبت‌هایی می‌کنند و به علت نیاز به ارتباط با اعراب، 

خواسته‌های آن‌ها را مدنظر قرار می‌دهند.«
وی تاکید می‌کند: »مشکل ایران عدم توازن در سیاست 
خارجی است؛ مثلا اعراب همزمان با چین، آمریکا و اروپا 
گفتگو می‌کنند و سعی در ایجاد روابط دارند، اما سیاست 
ایران سیاست یک طرفه است و یک انتخاب دارد. نباید 
انتظار داشت که دوستی و معرفت اخلاقی در سیاست بین 
المللی شکل بگیرد. همه طرفین به دنبال منافع هستند و 

تمام این اتفاقات ناشی از تفاوت منافع است.«

همدلی در گفت‌وگو با دو کارشناس سیاست خارجی را نقد می‌کند

زمان بازنگری در سیاست خارجی؟

*محبعلی: روس‌ها طبیبعتا با این بیانیه‌ها 
دنبال یک نوع ارتباط و بده و بستان 

هستند. به هر حال متناسب با خواسته‌های 
خودشان رفتار می‌کنند و این متون با 
خواسته‌های دو طرف نوشته می‌شود

بیگدلی: * شوک آور نیست اگر روسیه 
بخواهد نسیه‌هایی که در حمایت از 

فلسطین و جهان اسلام کاشته، امروز 
نقد کند.  اما پرسش این است؛ ایران در 
فرآیند بازی روسیه در منطقه چه نقشی 

خواهد داشت؟


